

Inhaltsverzeichnis

Vorwort	V
Bearbeiterverzeichnis	VII
Im Einzelnen haben bearbeitet	IX
Abkürzungsverzeichnis	XVII
Literaturverzeichnis	XXVII
I. Allgemeines Versicherungsvertragsrecht	1
Kapitel 1 Vorschriften für alle Versicherungszweige	1
Abschnitt 1 Allgemeine Vorschriften	1
§§ 1–7 VVG	1
Anh. § 7 VVG: VVG-InfoV	93
§§ 8–18 VVG	124
Abschnitt 2 Anzeigepflicht, Gefahrerhöhung, andere Obliegenheiten	186
§§ 19–32 VVG	186
Abschnitt 3 Prämie	326
§§ 33–42 VVG	326
Abschnitt 4 Versicherung für fremde Rechnung	354
§§ 43–48 VVG	354
Abschnitt 5 Vorläufige Deckung	382
§§ 49–52 VVG	382
Abschnitt 6 Laufende Versicherung	396
§§ 53–58 VVG	396
Abschnitt 7 Versicherungsvermittler, Versicherungsberater	410
Unterabschnitt 1 Mitteilungs- und Beratungspflichten	410
§§ 59–68 VVG	410
Unterabschnitt 2 Vertretungsmacht	453
§§ 69–73 VVG	453
Kapitel 2 Schadensversicherung	459
Abschnitt 1 Allgemeine Vorschriften	459
§§ 74–87 VVG	459
II. Sachversicherungsrecht	563
1. Allgemeine Vorschriften	563
§§ 88–99 VVG	563
2. Bedingungen	578
a) Abschnitt B der allgemeinen Bedingungen in der Sachversicherung auf Grundlage der AFB 2010 (SachAVB 2010)	578
b) Allgemeine Wohngebäude – Versicherungsbedingungen (VGB 2010)	601
c) Allgemeine Hausrat Versicherungsbedingungen (VHB 2010)	638

d) Feuerversicherung	673
aa) Allgemeine Bedingungen für die Feuerversicherung (AFB 2010)	673
bb) Klauseln für die Feuerversicherung (SK AFB 2010)	712
e) Einbruchdiebstahl- und Raubversicherung	739
aa) Allgemeine Bedingungen für die Einbruchdiebstahl- und Raubversicherung (AERB 2010)	739
bb) Klauseln für die Einbruchdiebstahl- und Raubversicherung (SK AERB 2010)	765
f) Allgemeine Bedingungen für die Leitungswasserversicherung (AWB 2010)	777
g) Allgemeine Bedingungen für die Sturmversicherung (AStB 2010)	784
h) Glasversicherung	788
aa) Allgemeine Bedingungen für die Glasversicherung (AGIB 2010)	788
bb) Klauseln zu den Allgemeinen Bedingungen für die Glasversicherung (PK AGIB 2010)	800
i) Bauleistungsversicherung	802
aa) Allgemeine Bedingungen für die Bauleistungsversicherung von Unternehmerleistungen (ABU 2011)	802
bb) Klauseln zu den Allgemeinen Bedingungen für die Bauleistungsversicherung von Unternehmerleistungen (TK ABU 2011)	838
cc) Allgemeine Bedingungen für die Bauleistungsversicherung durch Auftraggeber (ABN 2011)	848
dd) Klauseln zu den Allgemeinen Bedingungen für die Bauleistungsversicherung durch Auftraggeber (TK ABN 2011)	858
j) Allgemeine Feuer-Betriebsunterbrechungs-Versicherungs-Bedingungen (FBUB 2010)	865
 III. Haftpflichtversicherungsrecht	 881
1. Haftpflichtversicherung	881
Abschnitt 1 Allgemeine Vorschriften	884
§§ 100–112 VVG	884
Abschnitt 2 Pflichtversicherung	940
§§ 113–124 VVG	940
2. Gesetz über die Pflichtversicherung für Kraftfahrzeughalter (PflVG)	971
3. Verordnung über den Versicherungsschutz in der Kraftfahrzeug-Haftpflichtversicherung (Kraftfahrzeug-Pflichtversicherungsverordnung – KfzPflVV)	993
4. Haftpflichtgesetz (HaftPflG)	1006
5. Bedingungen	1048
Einführung in die neustrukturierten Musterbedingungen des GDV für die Privathaftpflicht- sowie die Betriebs- und Berufshaftpflichtversicherung	1048
a) Allgemeine Bedingungen für die Kfz-Versicherung (AKB 2015)	1050
b) Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Haftpflichtversicherung (AHB 2008)	1189
c) Besondere Bedingungen zur Privathaftpflichtversicherung (BBR-PHV)	1264
d) Probandenversicherung	1316
aa) Allgemeine Versicherungsbedingungen für versicherungspflichtige klinische Prüfungen von Arzneimitteln/Jahresvertrag (AVB-Prob/AMG-JV)	1316
bb) Weitere Allgemeine Versicherungsbedingungen für klinische Prüfungen	1354
e) Directors and officers-Versicherung (D&O-Versicherung/AVB-AVG)	1358
f) Haftpflichtversicherung der freien Berufe	1427
aa) Allgemeine und Besondere Versicherungsbedingungen sowie Risikobeschreibungen zur Vermögensschaden-Haftpflichtversicherung für Rechtsanwälte und Patentanwälte, Steuerberater, Wirtschaftsprüfer und vereidigte Buchprüfer (AVB-RSW)	1427

bb) Besondere Bedingungen und Risikobeschreibungen für Vermögensschaden-Haftpflichtversicherung für die Partnerschaft mit beschränkter Berufshaftung (PartG mbB)	1468
cc) Besondere Bedingungen und Risikobeschreibungen für die Berufshaftpflichtversicherung von Architekten, Bauingenieuren und Beratenden Ingenieuren (BBR Arch-Ing) ..	1470
g) Die Umwelt-Haftpflichtversicherung	1500
aa) Besondere Bedingungen und Risikobeschreibungen für die Versicherung der Haftpflicht wegen Schäden durch Umwelteinwirkung (Umwelthaftpflicht-Modell, UHV) ..	1500
bb) Besondere Bedingungen und Risikobeschreibungen für die Versicherung der Haftpflicht wegen Schäden durch Umwelteinwirkung im Rahmen der Betriebs- und Berufs-Haftpflichtversicherung (Umwelthaftpflicht-Basisversicherung, UHBV)	1535
cc) Besondere Bedingungen und Risikobeschreibungen für die Versicherung der Haftpflicht wegen Schäden durch Umwelteinwirkung land- und forstwirtschaftlicher Betriebe (Umwelthaftpflicht-Modell/Land- und Forstwirtschaft, UHV Land/Forst) ..	1542
dd) Besondere Bedingungen und Risikobeschreibungen für die Versicherung der Haftpflicht wegen Schäden durch Umwelteinwirkung im Rahmen der Betriebshaftpflichtversicherung für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (Umwelthaftpflicht-Basisversicherung/Land- und Forstwirtschaft, UHVBV Land/Forst)	1549
ee) Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Umweltschadensversicherung (USV) ..	1558
ff) Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Umweltschadens-Basisversicherung (USV-Basis)	1587
h) Produkthaftpflicht	1603
aa) Besondere Bedingungen und Risikobeschreibungen für die Produkthaftpflichtversicherung von Industrie- und Handelsbetrieben (Produkthaftpflicht-Modell, ProdHB)	1603
bb) Besondere Bedingungen und Risikobeschreibungen für die Versicherung der Produkthaftpflicht (Inland) pharmazeutischer Unternehmer (AMG-Pharma-ProdH)	1635
cc) Besondere Bedingungen und Risikobeschreibungen für die Rückrufkosten-Haftpflichtversicherung für Hersteller- und Handelsbetriebe (RR-Hersteller/Handel)	1655
dd) Besondere Bedingungen und Risikobeschreibungen für die Rückrufkosten-Haftpflichtversicherung für Kfz-Teile-Zulieferer (RR-Kfz-Teile)	1684
ee) Besondere Bedingungen für die Zusatzaftpflichtversicherung für Kfz-Handel und -Handwerk (ZusatzaftpflichtV-KfzHH)	1703
IV. Rechtsschutzversicherung	1717
1. Allgemeine Vorschriften	1717
§§ 125–129 VVG	1717
2. Allgemeine Bedingungen für die Rechtsschutzversicherung (ARB 2010)	1731
V. Transport- und Speditionsversicherung	1849
1. Allgemeine Vorschriften	1849
§§ 130–141 VVG	1849
2. Bedingungen	1860
a) DTV-Güterversicherungsbedingungen 2000/2011 (DTV-Güter 2000/2008)	1860
b) DTV-Verkehrshaftungsversicherungs-Bedingungen für die laufende Versicherung für Frachtführer, Spediteure und Lagerhalter 2003/2008 (DTV-VHV 2003/2011)	1879
c) DTV – Allgemeine Deutsche Seeschiffsversicherungsbedingungen 2009 (DTV-ADS 2009) ..	1891

VI. Gebäudefeuerversicherungsrecht	1941
§§ 142–149 VVG	1941
VII. Recht der privaten Personenversicherung	1961
1. Lebensversicherung	1961
a) Allgemeine Vorschriften	1961
§§ 150–171 VVG	1961
b) Bedingungen	2020
aa) Allgemeine Bedingungen für die Rentenversicherung mit aufgeschobener Rentenzahlung (AVB-RV konventionell)	2020
bb) Allgemeine Bedingungen für die fondsgebundene Rentenversicherung (AVB-RV fondsgebunden)	2083
2. Berufsunfähigkeitsversicherung	2113
a) Allgemeine Vorschriften	2113
§§ 172–177 VVG	2113
b) Bedingungen	2151
aa) Allgemeine Bedingungen für die Berufsunfähigkeits-Versicherung (BUV 2008)	2151
bb) Allgemeine Bedingungen für die Berufsunfähigkeits-Versicherung (BUV 2012)	2237
cc) Allgemeine Bedingungen für die Berufsunfähigkeits-Versicherung 2016 (BUV 2016)	2282
dd) Allgemeine Bedingungen für die Berufsunfähigkeits-Zusatzversicherung (BUZ 2008)	2251
ee) Allgemeine Bedingungen für die Berufsunfähigkeits-Zusatzversicherung (BUZ 2012)	2264
ff) Besondere Bedingungen für die Berufsunfähigkeits-Zusatzversicherung zur Rentenversicherung gemäß § 10 Absatz 1 Nr. 2 Buchstabe b EStG (Basisrente, BUZ-Basisrente 2012)	2276
3. Unfallversicherung	2287
a) Allgemeine Vorschriften, §§ 178–191 VVG	2287
§§ 178–191 VVG	2287
b) Bedingungen	2320
aa) Allgemeine Unfallversicherungs-Bedingungen (AUB 2010)	2320
bb) Allgemeine Bedingungen für die Unfallversicherung mit garantierter Beitragsrückzahlung (AB UBR 2010)	2382
cc) Allgemeine Versicherungsbedingungen für die Invaliditäts-Zusatzversicherung von Kindern (KIZ 2010)	2386
4. Krankenversicherung	2390
a) Allgemeine Vorschriften	2390
§§ 192–208 VVG	2390
b) Bedingungen Private Krankenversicherung (MB/KK 2009)	2469
VIII. Allgemeine Prozessführungsbesonderheiten und sonstige Vorschriften	2519
1. Exkurs: Allgemeine Prozessführungsbesonderheiten	2519
2. Sonstige Schlussvorschriften	2532
§§ 209–216 VVG	2532
3. Übergangsrecht Art. 1–7 EGVVG	2573

IX. Sonstige Versicherungssparten	2587
1. Reiseversicherung	2587
a) Allgemeiner Teil der Versicherungsbedingungen für die Reiseversicherung 2008 (AT-Reise 2008)	2587
b) Besondere Versicherungsbedingungen für die Reiserücktrittskostenversicherung 2008 (VB-Reiserücktritt 2008)	2614
c) Besondere Versicherungsbedingungen für die Reiseabbruchversicherung 2008 (VB-Reiseabbruch 2008)	2634
d) Besondere Vertragsbedingungen für die Reisegepäckversicherung (VB-Reisegepäck 2008) ..	2642
2. Vertrauensschaden- und Kreditversicherung	2664
a) Vertrauensschadenversicherung (VSV)	2664
b) Warenkreditversicherung (WKV)	2681
3. Allgemeine Bedingungen zur Haftpflichtversicherung von Ansprüchen aus Benachteiligungen (AVB Benachteiligungen)	2695
 X. Grundzüge des Versicherungsaufsichts- und Versicherungsunternehmensrechts ..	2721
1. Versicherungsaufsichtsrecht	2721
2. Versicherungsunternehmensrecht	2751
 XI. Grundzüge des Internationalen Versicherungsrechts	2773
1. Internationale Zuständigkeit und Anerkennungszuständigkeit in Versicherungssachen nach Brüssel I-VO, Brüssel Ia-VO, LugÜ, VVG, ZPO und IGVÜ	2773
2. Internationales Versicherungsvertragsrecht	2818
 Herausgeber- und Autorenportraits	2861
Stichwortverzeichnis	2871